П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 сентября 2019 года г. Менделеевск

Менделеевский районный суд РТ в составе: 

председательствующего судьи Ахметшина Р.А. 

с участием государственного обвинителя от Менделеевской районной прокуратуры Республики Татарстан ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Бажиной В.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. 

при секретаре Нуриевой А.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне специальное образование, женатого, работающего электромонтером по ремонту и обслуживанию электрооборудования цеха электроснабжения и энергосредств АО «Аммоний», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2, преследуя умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта растения «конопля», содержащего наркотическое средство, для дальнейшего незаконного изготовления и личного употребления наркотического средства, направился на участок местности, находящийся около фермы, расположенной в селе Икское 

<

адрес> Республики Татарстан 55°54" с.ш. 52°34" в.д.. После чего, ФИО2, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел путем срывания куст растущей дикой «конопли», который сложил в имеющийся при себе полимерный пакет. При этом ФИО2 достоверно знал о том, что «конопля» является растением, содержащим наркотическое средство. После чего, ФИО2, продолжая свои преступные намерения, действуя умышленно, с целью незаконной перевозки растения, содержащего наркотическое средство, перевез сорванный им 1 куст растения «конопля» по адресу: 

<

адрес>, садовое общество «Дружба-4», 

<

адрес> для дальнейшего изготовления и личного употребления наркотического средства на своей автомашине марки «Лада ГАБ 330-Лада Иксрей», государственный регистрационный знак № РУС. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, садовое общество «Дружба-4», 

<

адрес>, с целью незаконного изготовления и личного употребления наркотического средства, выложил сорванный куст растения «конопля» и выложил его для высушивания на стол. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ, около 08.00 часов ФИО2, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, без цели сбыта, находясь по адресу: 

<

адрес>, садовое общество «Дружба-4», 

<

адрес>, часть полученного наркотического средства каннабис (марихуана) разложил в 6 полиэтиленовых пакетиков, скатал их плотно в круглую форму для дальнейшего хранения. После этого ФИО2 поместил 6 свертков с наркотическим средством каннабис (марихуанна) в тряпичный платок и положил в отсек водительской двери своей автомашины марки «Лада ГАБ 330-Лада Иксрей», государственный регистрационный знак №. Часть оставшегося наркотического средства каннабис (марихуана) употребил путем выкуривания, и остальную часть уничтожил путем сжигания. 

ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на 00 км. 900 метрах автодороги «Елабуга-Ижевск-Аммоний» автомашина марки «Лада ГАБ 330-Лада Иксрей», государственный регистрационный знак № 116 РУС, под управлением ФИО2 была остановлена сотрудниками ДПС ОГИБДД отдела МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 50 минут сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес>, на участке местности, расположенном на 00 км. 900 метрах автодороги «Елабуга- Ижевск-Аммоний», в ходе проведения досмотра автомашина марки «Лада ГАБ 330-Лада Иксрей», государственный регистрационный знак В № РУС в присутствии понятых во внутреннем отсеке водительской двери, было обнаружено и изъято наркотическое средство- каннабис (марихуана), которое ФИО2 выдал добровольно.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 12,25 г соответственно (1,91 г; 2,15 г; 2,06 г; 1,90 г; 2,19 г; 2,04 г.). 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 12,13 г (соответственно 1,89 г; 2,13 г; 2,04 г; 1,88 г; 2,17 г; 2,02 г). 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства). Значительным размером для наркотического средства каннабис (марихуана) является 6 г. и свыше, крупным размером является 100 г. и свыше, особо крупным размером является 100000 г. и свыше. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, суду показал, что ввиду тяжелого положения и стрессов в жизни, решил съездить на ферму в районе 

<

адрес> и сорвать коноплю, для личного потребления, которую приметил ранее. Сорванные кусты конопли на своем автомобиле «Лада ГАБ 330-Лада Иксрей» привез к себе в садовое общество, разложил для высушивания. Затем скатал в комочки по дозам, для удобства, свернул в платок и положил в отсек водительской двери автомашины. ДД.ММ.ГГГГ когда направлялся на работу, был остановлен сотрудниками ДПС, досмотрен. На предложение выдать запрещенные предметы, он сразу показал свертки конопли в машине, которые были изъяты сотрудниками отдела МВД. В содеянном раскаивается, считает, что поступил необдуманно и это для него хороший урок на всю жизнь. Просит строго не наказывать. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в ГНК отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО2, едет на своей автомашине марки Лада Х-RAY, со стороны 

<

адрес> в сторону завода «Аммоний» Менделеевского района и возможно при себе в машине у него имеется наркотическое средство «марихуана». Было вынесено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 с целью последующего задержания последнего с поличным при незаконном хранении и перевозке им наркотического средства. Постановление было утверждено начальником отдела МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО6. Сотрудники ДПС майор полиции Свидетель №3 и ФИО7 должны были остановить ФИО2 под предлогом проверки документов. Около 20 часов 10 минут данная автомашина марки LADA X-RAY г/н № РУС съехала с автодороги Елабуга-Ижевск на автодорогу ведущую на завод «Аммоний» 

<

адрес>, проехав примерно 900 метров была остановлена сотрудниками ДПС ГИБДД. За рулем данной автомашины находился ФИО2, который вышел из салона автомашины, и был задержан сотрудниками ГНК. В дальнейшем был проведен личный досмотр, досмотр вещей находящихся при физическом лице, досмотр автомашины марки LADA X-RAY г/н № РУС, принадлежащей ФИО2 в присутствии двух понятых, незаинтересованных лиц в кармашке левой передней водительской двери был обнаружен и изъят тряпичный носовой платок, в котором находились светлые полимерные свертки в количестве 5 или 6 штук. Также были проведены смывы с рук ФИО2 Изъятое вещество было направлено на исследование и установлено, что изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством «каннабис (марихуана)».

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что по указанию руководства отдела МВД России по 

<

адрес> он участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», так как в ГНК отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО2 на своей автомашине марки Лада Х-RAYвезет наркотическое средство «марихуана». Примерно в 20 часов 10 минут данная автомашина марки LADA X-RAY, г/н № РУС была остановлена сотрудниками ДПС. За рулем данной автомашины находился ФИО2, который был задержан сотрудниками ГНК. При личном досмотре, в присутствии двух понятых в кармашке левой передней водительской двери был обнаружен и изъят тряпичный носовой платок с наркотическим веществом. Производился смыв с рук ФИО3 и велась видеосъемка. 

Аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 дал свидетель Свидетель №3

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что он совместно с Свидетель №1, Свидетель №2 участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В ГНК отдела МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО2 на своей автомашине марки Лада Х-RAY везет наркотическое средство «марихуана». Было вынесено постановление о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2, которое утверждено начальником отдела МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО6. Он в данном мероприятии вел видеосъемку. На автодороге, ведущей в сторону завода «Аммоний» 

<

адрес> была остановлена автомашина марки LADA X-RAY сотрудниками ДПС ГИБДД. За рулем данной автомашины находился гр. ФИО2 Проведен личный досмотр, досмотр вещей находящихся при физическом лице, досмотр автомашины марки LADA X-RAY, принадлежащей ФИО2 в присутствии двух незаинтересованных лиц, понятых. В кармашке левой передней водительской двери был обнаружен и изъят тряпичный носовой платок, в котором находились свертки с наркотическим веществом. Также производился смыв с рук ФИО2 

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время вместе с Свидетель №7, который также является инспектором ООО ЧОП «ТОР+» объезжали посты завода «Аммоний». Их остановили сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятых при досмотре. Была остановлена автомашина под управлением ФИО2, управлявшего автомашиной марки «Лада XRay», им, то есть понятым разъяснили права, что они должны удостоверить ход досмотра. ФИО2 показал в кармашке двери своей автомашины какие то свертки, которые сотрудники полиции изъяли, в их присутствии были изъяты и упакованы. Производился смыв с рук ФИО2 Понятые поставили свои подписи в протоколе. 

Аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 дал свидетель Свидетель №7

Кроме того, вина подсудимого подтверждается другими материалами уголовного дела, исследованных в судебном заседании: 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в соответствии со ст. 6-8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» проведено оперативно- розыскное мероприятие «наблюдение» с целью задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения при незаконном хранении и перевозке им наркотического средства, проведение оперативно –розыскного мероприятия поручено сотрудникам отдела МВД России по 

<

адрес>: оперуполномоченному ГНК майору полиции Свидетель №2, старшему оперуполномоченному ГНК майору полиции Свидетель №1, оперуполномоченному ГЭБ и ПК капитану полиции Свидетель №5, инспектору ДПС ОГИБДД майору полиции Свидетель №3, инспектору ОГИБДД Свидетель №4 ( л.д. 8),

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на 0 км. 900 метр автодороги «Елабуга- Ижевск-Аммоний» был проведен личный досмотр ФИО2 ( л.д. 9, 10), 

- протоколом досмотра автотранспорта от ДД.ММ.ГГГГ, с таблицей изображения у нему, согласно которому на 0 км. 900 метр автодороги «Елабуга- Ижевск-Аммоний» был проведен досмотр автомашины марки «Лада ХRay» государственный регистрационный знак № РУС, принадлежащей ФИО2 В ходе досмотра в кармашке водительской двери были обнаружены 6 свертков с наркотическим средством каннабис (марихуана). (л.д. 11, 12-18),

- протоколом изъятия проб и образцов для сравнительного исследования, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на 0 км. 900 метр автодороги «Елабуга- Ижевск-Аммоний» у ФИО2 были получены смывы с рук. (л.д. 19),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством каннабис (марихуанна). Общая масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 12,25г соответственно (1,91 г; 2,15 г; 2,06 г; 1,90 г; 2,19 г; 2,04 г.). В процессе исследования израсходовано по 0,03 г. вещества с каждого из объектов. ( л.д. 25),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, поступивший от оперуполномоченного ГНК отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ на автодороге Елабуга-Ижевск- Аммоний 0 киллометр плюс 900 метров, была задержана автомашина марки «Лада ХRay» государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, под управлением ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прож.: РТ, 

<

адрес> ранее не судим, на учете у рвача-нарколога и психиатра не состоит, работающий в АО «Аммоний», электромонтер. В ходе досмотра автомашины, с кармашка передней левой водительской двери было обнаружено и изъято 6 полимерных свертков светлого цвета. На основании справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством каннабис (марихуанна). Общая масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 12,25г. На основании вышеизложенного в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. (л.д. 27), 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете 302 отдела МВД России по 

<

адрес> у старшего оперуполномоченного ГНК отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 был изъят сейф-пакет №, бумажный конверт со смывами с левой и правой руки ФИО2, 2 диска с записью личного досмотра, досмотра транспортного средства ФИО2 (л.д. 35-36), 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены 2 диска с записью личного досмотра, досмотра транспортного средства ФИО2, в кабинете 302 отдела МВД России по 

<

адрес>, приобщены к материалами уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранятся при уголовном деле. ( л.д. 37-38, 39-40, 41),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 12,13 г (соответственно 1,89 г; 2,13 г; 2,04 г; 1,88 г; 2,17 г; 2,02 г). В смывах в поверхности марлевых тампонов (смывы с рук; контрольный смыв) следов наркотических средств, психотропных веществ, не обнаружено. В процессе исследований израсходовано по 0,1 г. вещества. (л.д. 45-48),

- протоколом осмотра предметов, с фототаблицей к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен сейф-пакет №, с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 12,13 г (соответственно 1,89 г., 2,13 г., 2,04 г., 1,88 г., 2,17г., 2,02 г.), бумажный конверт с контрольным смывом и смывами с рук ФИО2. Приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Хранится в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>. ( л.д. 50, 51, 52),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО2 «пагубное употребление каннабиноидов». Не страдает наркоманией, не нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача нарколога по месту регистрации. (л.д. 56-57),

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав стороны, тщательно проанализировав представленные доказательства, выслушав позицию прокурора, действия подсудимого ФИО2, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицируя действия ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ, суд исходит из того, что вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. Виновность подсудимого полностью подтверждается полными и последовательными показаниями самого подсудимого, так показаниями свидетелей по уголовному делу, которые согласуются между собой и изобличают подсудимого в совершении указанного противоправного деяния. Кроме того, показания подсудимого, так и свидетелей полностью согласуются с материалами уголовного дела, исследованных в судебном заседании.

Сопоставив все собранные по делу доказательства, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в силу статьи 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние, положительные характеристики по месту жительства и работы, состояние здоровья подсудимого и близких его родственников, участие в боевых точках.

Обстоятельств отягчающих наказание в силу статьи 63 УК РФ суд не усматривает.

С учетом исследованных судом обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, с учетом того, что подсудимый на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто без изоляции от общества, а также возможным назначения наказания в виде штрафа.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

Вещественные доказательства по делу: каннабис (марихуана), марлевые тампоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> (л.д. 53) – уничтожить. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание по данной статье в виде штрафа в размере 25000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: каннабис (марихуана), марлевые тампоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> (л.д. 53) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Менделеевского 

районного суда РТ: Ахметшин Р.А.